ecclesiae, parte ex una, et ... . advocatnm, con-

sules, communilatemqae civiam civitatis Rigensis,

14
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ex altera parte, querulose suborta, nec non iniu-

ri«, offensU, convitiis, infamaüonibus, displicenüis

jdüs qnibuscunque, ab eisdem hooorabilibus et

discretis Tins, dominis praeppsito, priore totoque

capitulo Rigensi in dos Volquinum, Woldemarum

praedictos, nec non per prudentes et famosos vi-

ros advocatum, consules, communitatemque civium

civitatis Rigensis praefatos, in nos lonannem, Ar-

noldnm, Rodolpbum praenotatos, mero et libero

arbilrio Sit compromissum, prout in litteris super

hoc confeClis, a parttbus utrisque nobis datis,

plenius poterimos edocere, in quibus ordinationem

et composiiioflem, qua« gratia pacis et concordiae

pro «CalfUMe pacis (partis?) utriusque unaniroiter

nos et concorditcr dictare contigerit, flnnam et

inviolabiliter stabilem observare promiserunt. Nos,

juctoritate nobis, ot praemitütur, conceasa, dire-

ctione venerabilis patris, domint OsiliensU episcopi

praedku praevia, ordinationem et compositioneni

amicabilem saper disturbiis praedictis adinveoisse

concorditcr infra scriptam; videlicet: Quod murus

portae ioter curiam dominorum canonicorum lapi-

dibus obstructae, de qua disturbium, prob dolor,

fuit ortum, usqne ad cardines ianuarum capientes,

aperiatur, murus foris versus Dunam integro re-

manente, portaeque ligneae appendantur, facta

apertura muri eiusdcm ad quantitateiu parvae

portae ligneae, maioribut ianuia ligneis appenden-

tis. Cläres etiam portarum ipsarum, tarn maioris,

quam minoris, venerabilibus dominis praeposito,

priori et capitulo per maous consulum praesen-

tentur, quo facto consules civitatis dictos dominoa

praepositum
, priorem et capilulum , ut propter

pericula et necessitates, ipsorum civitati imminen-

tes, clares portarum praedictarum sibi reddant

per ipsos durante necessitate custodiendas, petent

cum instantia reverenter, quas tunc praepositus

cum suo capitulo absque omni eontradicüone ipsis

consulibns debebit cum mera benevolentia prae-

aentare. Verum et ipsi consules, clayibus *ibi

assignaüs, benevoli ac paraU esse debent, prae-

dicüs reverendis dominis, praeposito, priori et
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capitulo pro earum usibus neeessariu dicUm por-

tam, dum requisiti fuerint, aperire, ipsis nihilo-

minos eonsulibns saepedictas claves in sua ©bti-

nentibus potestate, perdurante huiusmodi secessi-

tate. Et haec omnia consules civitatis post octo

dies, quando Düna a glaciebus fuerit totalster

denudata, sub propriis expensjs fleri procurabunt.

Saue si praedicue civitatis consules et communttas

Rigensis saepedictam portam, timore invalescente,

uberioris condiüonis diligentia voluerint custodire,

dominis praeposito, priori et capitulo instanter

supplicabunt , quatenus sub eorum sumtibus et

expensis, ad resistendum hoslium insultibus, si

quas, quod absit, contingat, propugoaculum con-

slruant super eam, in quo pro tarn nocturna
'

quam diurna, tarn civitatis quam dioceseos habenda

custodia consules eorum locare vigilem pleoara

babeant facultatem, quod videlicet propugoaculum,

si capilulum reverenter praemonitum aedillcare

neglexerit seu recusaverit, ciritas sub propriis ex-

pensis, si necessarium iore videtur, libera erit

construere, impedimento cuiuslibet non obstante.

De reliqua veroporta, inter turrim b. Virginia

ecclesiae cathedralis et portam curiae domini ar-

chiepiscopi Rigensis siu, per quam patet introitus

et exitus versus civitatem, eistat concorditcr ac

inventum, quod durante necessitate domini cano-

nici ipsam civibus, causa civitatis legitima postu-

lanle, die nocluque absque omni rebellione, quaodo

requisiti fuerint, reserabunt. Verum ob majori*

mutuae caritatis incrementum inter cetera est in-

sertum, ut, cessantibus, dono spiritns sancti, peri-

culis et necessitatibus civitatis memoratae, &ae-

pedicta porta obstructa, dominis capituli clavibas

ipsius resignatis, libera erit usque ad redilum

venerabilis patris nostri, dopini arcbiepiscopi,

nobis singulis adoptatum, salvis siqnidem privi-

legiis partis et libertatibus utriusque. Praeterea

partes ambae ab omni appellaüone, actione, alle-

gatione, ioiurüs, offensis, infamaüonibus et displi-

cenüis «Iiis quibuscunque, propter uoionem supra-

dicum et venerabilis patris, domini Osiliansis
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cpiseopi praedicli, ac noslförum iDterpositionem,

Eapropter dffectiooem vestram pro-

[oritale, nobis in hae parte

comidissa , io Domino salubriter exbortamur , ut

oollus parte ex alraque in aliquo suo articulo

ODiooein praescriptam temere infringere aut con-

tradicere praesumat, vel malum alleriuj in curia

Romana et extra, per se Tel per lilteras et nuotios,

coasilio, auxilio rel favore, sciendo vel consen-

Üeodo, publice vel occulte atteotet procurarev sub

poeoa mille marcarum booi et puri argenti, ap-

plicandarum camerae venerabilis patris nostri, do-

arcbiepiscopi Rigensis, quam ipsbs inairrere

i, qui secus intentare praesumserint in

Sed ipsi consules cum eorum com-

muöitate civitatis Rigensis in antea iura et liber-

tales eapituli Rigensis praedicti, immo personas

ipsttfs capitnH, kr eorum negotiis singuiis debeMV

ia qowtmn poSsiret, fotere et vrribvs <Nfensare,

Unqtfam Übemtes et iure propriae civitatis, qood

reverendi domioi, praepositus et prior cum suo

capitulo, ipsis facient perenniter vice versa. Ii'

cujus unionis et concordiae evidens testimonium

sigillum venerabilis patris et domini nostri, domiui

lacobi, Osiliensis episcopi, reverendi patris, do-

mini archiepisegpi Rigensis, vicarii generalis prae-

dicli, nna cum sigillis nostrorum compromissa-

rioram praescriptorum, praesentibus est appensum.

Datum et actum Rigae, anno Domioi a nativitate

vicesimo sexto, feria quarta

DCCXXII.

Notariatsinstrument über dm Benehmen

des Rigischen Capiteh in Folge der vor-

stehenden Entscheidung

>

t rem 12. Febr.

1820.

Io Domin« Domini, Amen. Anno eiusdem MCCC
vicesimo seisto, indictione VIII, pontificatus san-

t, domioi lobanois, Divina

Providentia päpae XXII, anno X; mense Februattl,'

die XII, hora quasi tertia, io praeseuNa mel,

publici notarii, et tesüum sub'scriptornm constildti

bonorabiles ac discreti viri, domini Iobannes Brilö,'

canonicus et custos Osiliensis ecclesiae, Volquinai

de Ostincbusen, canonicus Tarbatensis ecclesiae,

Arnoldus Stojve, plebanus ecclesiae s. Pauli ia

Cokenbuseo, Woldemarus de Rosen, Rodolpbns

de Hongaria, milites, eiusdem s. ecclesiae Rigen-

sis vasalli, et Bartbolomaeus, miles dictas de Ve-

lin, praedictae Osiliensis ecclesiae vasaÜus, com-

promissarii super coutroversia , quae inter bono-

rabiles viros, dominos Ludfridum, praepositum,

Ludolphum, priorem, et capitulum s. Rigensis ec-

clesiae, ex una parte, — advocatum, conSules to-

taroque communitalem civium civitatis Rigensis

parte ex altera, verlitür seo verti dinoscilür,

propler bonum pacis et ulilitatem utriusque partis,

prout in iitleris compromissionum infra scriptis

commissum Aierat, disposltiooibus eorundem, dili-

gentem inter se traclatum babentes, tandem Ordi-

nationen! unilatis et concordiae reverendi io Christo

patris ac domini, domini lacobi, Dei et apostolicae

sedis gratia Osiliensis ecclesiae episcopi, directione

ünrentam, prout in Iitleris praedictae ordioationis

infra scriptis, pleoius continetur, legi et publicari

in praesentia eiusdem domini lacobi, Osiliensis

ecclesiae episcopi, venerabilis in Christo patris ac

domini, domioi Frederici, s. Rigensis ecclesiae ar-

chiepiscopi vicarii in spiritualibus et temp'oralibus

generalis, et praedictarum partium maodaverint.

Quam ordinatiooem dieli advocatus et consules

totaque communilas civium civitatis Rigensis, licet

pro parte contra privilegia et libertates eorundem

ioventa fuerint et conscripta, ad revereotiam ipsius

domioi Osiliensis episcopi et vicarii sopradicti do-

mioi arebiepiscopi Rigensis et suoram compro-

jrum benevole admiserunl, salvis nihilomi-

aus eorundem libertatibus et prlvilegiis quibus-

cunque ; praelibatis vero domiois, praeposito, prior«

et eanonicis, praedictam Ordinationen! et cootenta

spretis et omnino refutaollbus, abieruot.
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Teaor autem compromissionis litterarum praedi-

ctarum per omnia exstat Ulis : Universis ete»

(Hier folgen hinter tinander die beiden unter Nr.

DCCXIX und DCCXX abgedruckten Urkunden;

dann heint et:) Tenor autem litterarum ordinatioois

et concordiae, de quibu's dictum est superius, exstat

talis: Universis etc.: (Hier itt die unter Nr.

DCCXX1 gelieferte Urkunde aufgenommen, worauf

da» Notariattinstrument to fortfährt:) HlS igitur

(iU?) se habentibus, dicti consales, coosilio et

asseoso domioi Osilieosis episcopi, assumtis sccum

flde dignis quibusdam pro testimonio, bis verbis

diclos domioos, praepositum, -priorem et capitulum

adieruot: Domioi! Handavit oobis dominus Osi-

lieosis episcopus, ut nos vos et vestros in nullo

molestire penitus praesumamus, et est eiusdem

domioi Osilieosis episcopi voluotas, ut boc per

nos uoiversis nostris coocivibus publicetur, quod

beere parati sumus, dummodo vos et vestri no-

strae promotioni et dileejioni aliqualiter intendere

decreveritis vice versa. Ad quod dictus dominus

praepositus sie respoodit: In nobis et in nostris

bueosque nibil est ioventum. Oebinc dominus

Arnoldus Stojve, plebanus ecclesiae s. Pauli in

Kokeohusen, litteras ordioalionis et compositionis

saprascriptas , sigillis praedictoram dominorum,

episcopi OsiUensis, canooicorum et militam sigil-

Utas, in medium protulit, dieeos: Domioe prae-

posite et vos domioi de capitulo! Ex parte reve-

rendi palris, domioi Osilieosis episcopi et domi-

norum arbitrorum quaero, si isUs litteras sive

coptam istarum reeipere et contenta earundem

servare velitis? Ad quae supradictus dominus

praepositus pro se et suis baec et similia verba

respoodit: Copiam vel exscriptum dictarum litte-

rarum reeipere parati sumus, non ob unionis et

concordiae formulam, sed ut exscriptum babeamus*,

dummodo decreveritis nobis dare, sed i$U$ litteras

sigillataa non reeipiemus, qiüa cowcripU in eisdem

rata et grata penitus non habemas. His vero

aaditis, dicti consules, gravari a dictis domiois,

praepotito et capitulo, sc timentes, Viva voce ad
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sedem apostoticam appellarunt, quam appellatiooem

in scriptis st datoros, ut deberent a iure, pratfixo

tempore promiseruot. Actum Rigae, anno Domini,

indictione, pontificatu, mense, die, ut supra, prae-

sentibns bonorabilibus et discretis viris, domiois

gardiano et leclore minorem, duobus fratribus de

ordine praedicatorum in Riga, et Hermanoo Mol-

linus, plebano de Papeoborg, Rigensis diocesis,

testibus, ad hoc vocatis speciatiter et rogatis. Et

ego, Arnoldus de Vyfhusen, publicua sacri Rom.

imperii autoritate notarios, praemissa omnia, qui-

bus interfui, de verbo ad .verbum scripsi et in

hanc publicam formam redegi, meoqae signo

solito sigoavi rogalus.

DCCXXI1I.

Das Rigiscke Domcapüel wkundet über

die Beilegung des Streites mit der Stade

Riga wegen der Stiftspforte, d. L April

1826.

Omnibus, praesentia visuris seu andituris, Lud-

fridus, Dei gratia praepositus, Ludolphus, prior,

totumque s. Rigensis ecclesiae capitulum, salutem

in Domino sempiternam. Ad notitiam praesentiom

et memoriam taturorum cupimus pervenire, vene-

rabilem in Christo patrem ac dominum, dominum

Engelbertum, Dei gratia Tarbatensis ecclesiae epi-

scopum, cum suo capitulo, vasallis et civitate

Tarbatensi, solemoes suos nuntios, honorabiles et

discretos viros, videlicet dominos: Thidericum

dictum Nigrum, canonicum, Conradom Crispum,

vasallum, et Henricum Seelen, coosulem, eiusdem

ecclesiae et civitatis Tarbatensis, super materia

controversiac sedaoda ioter honorabiles viros, do-

minos consules, communitatemque civium civitatis

Rigensis, ex una parte, dos et capitulum nostrnm,

parte ex altera, pro obstruetione portae nuper

orta, concorditer direxeruot, qui, diversis tracta-

tibus binc inde babitis, tandem Divina directione

infra scripU usque ad praesentiam venerabilis in

Digitized by Google

217 218

noitri archiepiscopi dictae custodiriChristo patria,

s. Rigensis ecclesiae,

placiutiooi et ordinationi tarn dos et capitumui,

qaara ipsi domioi consules et cives, propler booum

pacis pleoum unanimiter consensum dedimas et

assensum, videlicet: Quod ipsi supra dicti oantii

portam dictam, lapidibus obstructam, de qna di-

ianuas ad cardioes appendi facient propriis snia

sumtibus ei expensis, quae tunc ab ipsis consuli-

bus seraoiur, nobis claves serarum com revereotia

praesenlando, quas ipsis consulibus et civibus

reddemus benevole et amice; clavem vero parvae

portae nos reservabimus pro nostris usibus et

commodis quibuseuoque, quam quidem nos vel

officialis noster in curia roaneipavimus nostrae

custodiae speciali, tali tarnen conditiooe adiecta,

quod quando fratres praedicatorum et

claves portaram suarum ipsis consulibus praesen-

la>erint, extuoc claTem nostram similiter praesen-

tabimüs copsulibus memoratis. Ipsam tarnen

parnn portam pro usibus et necessariis nostris

teoeotor, qoando requisili fuerint, aperire, ipsis

sua potestate obleoia,

claves dictoram maioram et minorum

reddiderint, similiter et nobis clavem nostram resi-

gnabant benevole saepedictam. Facta vero aper-

toraportarom etappensione ianuarum praedictarum

lignearum, nos ipsam portam de foris circa Du-

oam, cum muro, duornm laterum spisso, firmiter

obstruamus, ipsa tarnen parva porta, de qua su-

perios dictum est, ad usus nostros aperta iuxla

sni qnantitatem per omnia reroanente, et propu-

gnaculum super eandera portam ad usus civitatis

vigilum constrnamos nostris laboribus et expensis.

Panaque porta, inter coemiterium ecclesiae nostrae

b. virginis et curiam domini nostri archiepiscopi

sha, sera debet muoni, quae aperiri possit inte«

rins et exterius una clave, ita videlicet, quod

dnae sint claves, quarum unam nos pro nostro

ipsi consules et cives pro

, ita qnod nec consulibus ipsis a

nec nobis a sua custodia damnum sen disturbinm

aliquod oriatur. Supradicta ordinatio sive com-

positio, per praedictos dominos et nuotios facta,

a nobis et ipsis consulibus et civibus aeeeptata,

durabit et stare dabit inviolabiliter, ut praemittitur,

usque ad praesentiam et reditum vcnerabilis patris

et domini nostri, domini Frederici, s. Kigensis

ecclesiae archiepiscopi, aut sui successoris, si

eundem dominum Fredericum archiepiscopum me-

dio tempore mori contigerit, quod Deus avertat,

cuius disposilione omnia praedicta bono fine po-

terunt termioari. Sin autem litteris praesentibas

cassatis et viribus evacuatis omnia et singula in

suo statu, in quo iidem invenerunt nuntii, per-

maoebunt, videlicet: Nos a praedicta porta pro-

pugnaculum et murum ipsius portae, per nos

, icuivTcuiujua supradictum; ipsi vero con-

sules et cives ipsam portam lapidibus obstiuant,

sicut prius; salvis nibilomious nostris et ipsorum

dominorum consulum privilegiis, iuribus, muni-

mentis et quibuscunque libertatibus per omnia

illaesis, in omnibusque bis et singulis non negleclis.

Et nos ipsorum dominorum consulum et civium,

et ipsi consules et cives nostram aut nostrorum

malum seu damnum aliquod ab isla die per nos

vel DUDtios', intra vel extra, consilio vel auxilio,

procurare nullatenus attentemus publice seu oc-

culte. In praeraissae ordinationis et concordiae

eridens testimonium sigilla venerabilium patram,

dominorum lacobi et Engelberti, Osiliensis et

Tarbatensis ecclesiae episcoporum, eorumque ca-

pitulorum, civilatisque Tarbatensis, una cum sigillo

nostri capituli praesentibus snnt appensa. Datum

et actum Rigae, anno Domini MCCCXXVI, feria

tertia proxima post Dominicam, qua cantatur

Quasimodogeniti.

introitu et exitu, faciamus discreUus

-
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DCCXXIV.
Kurl Naeskunungson, Schwedischer Reichs-

rath, theiU dem Rathe zu Reval mit,

dass der Statthalter von Finnland sich

zur Beilegung der zwischen ihm und dem

Revaler Rathe obschnebenden Streitsache

habe bewegen lassen, den 8. Mai 1326.

Honorabilibos viris et discretis, proconsulibus et

consuKbns, nec non singulis civibus Rivaliam in-

habitantibus , Karolus Naeskunungson , illuslris

regis Sveciae consiliarius, quidquid amicitiae cum

saluie. Vestrae communitati sigoißco per praesen-

tes, quod venerabiles regni Sveciae consiliarii, vi-

delicet dominus arebiepiscopus Upsaliensis, domi-

nus Kanulus Joonson, Sveciae dapifer, nec non

tolum ipsius domini regis Sveciae consilimn me

tempore nunc nuper praeterito emiserint, nego-

tium infrascriptom procurando, videlicet si pro-

pter ipsorum instantias causte, qnae inier nobilem

dominum, dominum Mathiam Kyaeülmondaeson,

Finlandiae capitaneum, ex una parte, et vos ex

parte altera, vertuntar, bonum flnem et concordiae

treugas adiplseere possent, et haec cum in ietu-

nio nuperrime praeterito ipse dominus Kariutus

i, dapifer, in praesentia domini regis Da-

ciae eonstitutus, ab ipso rege supplicabatur in-

slantiis plurimis, ul una cum praedicto totius regni

Sveciae consilio, domino Mathiae Kyaetilmundae-

son, cui damnum intulistis instans, pro praedicta

rtim discordiarum pace et concordüs placitaudi.

Egb siquidem praedictum negotium procurando, ad

ipsum dominum Mathiam non ante ipsius famulo-

rum discessum proveniens, veni nimis tarde, ni-

chilominus tarnen ipse dominus Mathias, tantis et

tantorum preeibus ammonitus et rogatus, pacis et

foederis terminum primo ad instans festum saneti

Martini vobiscum habere desiderat, ut in tali ter-

mioo meliorcm concordiae pactum, ut spero et

scio, si culpabiles ioveniemini, potestis impetrare;

scientes, quod si infra praedictum terminum Fin-

landiam vos venire contigerit, pro

ipsius domini et mei aeere vef omrUere

bus seeurr venialis , si vero tali mei

contentos vos non reddetis, duos vel tres ex vestris

civibus ad ipsum dominum Maibiam securos dueo

meis apertis ÜUeris, veniendo, placHando, abeondo

et flrmiorem protestationem praediett termmi ab

ipso domino Matthia aeeeplaodo, scientes, quod'

in ipso termino doo vel tres ex vestris Sveciam

venient, roedtante domini Sveciae regis consilio

bonum flnem praediotarom discordiarum placiu-

bunt, ex veroque latere damnum ponderantes et

damni recuperationem coaequantes. Valete ia

Christo, michi citius vestra responsa et si talis

raca placitatio vobis placuerit, rescribentes. Scri-

ptum Aboo , in octava ascensionis Domini.

Derselbe ttrkundet über den zwischen Finn-

land und Reval abgeschlossenen Friedens-

vertrag, d. 31. Mai 1326.

Omnibus praesens scriptum cernentibos Kamins

Neskyngenson, advocatus Fillandiae, salinem in Do-

mino sempiternam. Recognoscimuspraesentibus pu-

blice protestando, quod cum bonorabilibus viris con-

sulibus, universitate et civitate Kevalieusi, flrrnam

pacem et treugas, ex parte una, et nos, nostros amU

cos, familiäres et fautores, ceterosque advocatiae

Fillandensis inhabitatores, videlicet Filland, AHand,

ftyland, Tavestiae et aliarum terraram advocatiae

praedictae, ex parte altera, a' festo b. lobannis

baplistae nunc instantis ad biennium cotnpletam

feeimus , a dato praesentium Ode media Brautet*

obsenandas, iu quod cives Revalienses quicaoque,

cum eorum bonis et navibus, ad porlus terrarum

praedictarum ac alios portus» quoscunque, prae

nobis et nostris liberum habeant accessuoi et se-

curum, superaddito, quod omnes naves, in portu

Revaliensi et in reyda'iutta portum existentes, •

vel nostris nequaquam molesteolur,
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modo in nostrum vel noslrorum aliquid facere

non praesuraserint praeiudicium Tel gravamen.

Datum et actum Aboo, anno Domioi millesimo CCC.

vicesimo sexto, aabbato proximo post octavas fesji

corporis Cbristi. In cuius rei testimooium uoa

cum sigillo ooslro sigüla streuui militis, domini

Frederici Fatestilt, et Ingonis Dyakn, legiferi Nylan-

diae, praesentibus &uot appensa.

Petrus JoansoVj Vogt zu Wiburg, urkundet

über die Beilegung der zwischen den

Seimgen und den Revalensem stattge-

habten Streitigkeiten, d. 10. Juli 1326.

Omnibus, praeseotes litteras iospcctüris , Petras

loansoa, advocatus Wiborgcnsis, salutem in Doroioo

serapiternara. Per praesentes notum facio uoiver-

sis, quod disseosioaes omoes et discordiae, quae

bucusque toter discretos viros, consules et cives

omnes Revalienses, ex nna parle fuerant, et nie et

castrcnses Vibergeoses ex altera, totalster et ami-

cabiliter sunt sedalae. Idcirco fide media pro-

mitto per praesentes, quod ego et caslrenses mei

praedicti omnes et singulos cives Revalienses, ubi-

cuoqoe locorum fuerint seu venerint, tanquam

veros amicos nostros promovebimus et aroicabili-

ter promovere et honorare volumus in omnibus

Ileitis et hontslis , et hoc idem ego Petrus pro-

mitto ex parte omnium facere et omittere volen-

tiam eaasa mei et castrensium praedictorum. 1d

coius rei evidentiam sigillum venerabilis patris ac

domini, domioi Beoedicti, Dei gratia episcopi Abocn-

sis, qoi etiam buic composltiooi oostrae persona*

Hier inlerfuit , una com sigillo mco praesentibus

peto assignari. Datum Viborgis, anno
<
Domini

MCCCXXVI, feria quinla post octaTam apostolo-

rua Peüi et PauÜ proxima.

DCCXXVII.
Laurentius und Lindieidus bitten den Rath

zu Reval, die daselbst gestrandeten Gü-

ter den rechtmässigen Eigentümern aus-

zuanttvorteji, d. 24. October 1326.

Viris honorabilibus et honesta, proconsuli et eon-

suJibus omnibus civiutis Revaliensis, Laurentius,

curatus eeclesiae Kariis, et Lindwidus, exaetor do-

mioi Aboeosis super Nyland, in Domino salutem

et dilecliooem. Ei relatu Laureniii Skyoldaerae,

latoris praesentium, benevolentiam vestram iustitiae

et aequilatis soKto more via na pooderanlem in-

telligentes, in casibus oimis lacrimabilibus de

personis nostris videlieet et boois, apud littus ve-

strum nuper amissis, regraliamur vobis pro posse,

et rogamus, quatinus sicut ineepislis in negolio,

quod superius (actum est, de rebus et bonis post

virus nostros defunclos inventis possessoribus de-

bilis reordioaodis, humaniter prosequi velitis ex

nunc apud praefectum castri, quem novimus eadem

bona ad se collegisse, sciluri, quod pro vobis

quaecunque possumns facere volumus et ad bo-

nuni vestrum et commodum augmentandum ubi-

que laborare. losuper pateat omnibus, quod lato-

rem praesentium, Laurentium Skyoldaerae, uoa

cum Kyaelillo, cum litteris aliis praemisso, consti-

tuimus ad isla cum adiulorio vestro proenranda,

seeuodum continentiam quas Kyaetillus habet litte-

rarum. Ratum et gratum, quidquid per ipsos vel

quemlibet ipsorum factum est vel fuerit, habiluri

in praemissis. In Christo valete. Scriptum

Domini MCCCXXVI. IX cal. Novembris.

DCCXXVIII.
Engelbert, Bisehof von Dorpat, vergleicht

den Bischof Jacob von Oesel mit dem

Orden, wegen gewisser Güter in de*

Wieck, den 4. März 1327.

Nos Engelberts, Dei gratia Tarbatensis episco-

pus, praesentibus recognoseimus et (atemur, quod
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cum inier venerabilem fratrem nostrum, dominum

lacobum, episcopum Osiliensem, ex parte una, et

magistrum Livoniae et parle altera, saper quam
parte qaoruodam bonorum in Maritima quaeslio

esset et hinc inde aliqualU discordia fuisset sub-

orta, nobis mediantibus et domino fratre nostrae

ecclesiae decano, talis atnicabilis corcpositio inter-

cessit, quod, salvis iuribus utriusque partis, quae-

slio praedicla per modum concambii vel per mu-

lationem usque ad Dominicam proximam post fe-

slum beatorum Petri et Pauli apostolorum est

dilata; medio tempore tractatores duo, a qualibet

parte electi de singulis, ad faciliorem buiusmodi

negotii expeditionem, cuncta terminabunt et per-

quirant, aut secundum statuta, si per alios fieri

noo potent, per nos et nobis , adiunctos favente

Domino negotium terrainetur amicabiliter , si quo

modo fleri polerit et decernatur. Nihilominus

Urnen iidcm tractatores precationibus interim visis

cacterarumque partium auctoritatem et posse, ha-

beant ius dicendi, retinendi et restituendi de bonis

apprefaensis partium memoratarum. In cuius rei

testimoniuni sigiilum nostrum praescntibus est ap-

pensum. Datum et actum in Castro Lealis, anno

Domini MCCC vicesimo septimo, feria quarU post

Invocavit.

DCCXXIX.
Der Soester Rath erlheilt mehreren seiner

Bürger ein Nächstemeugniss etc. zum
Zwecke der Empfangnahme des Nach-

lasses eines in Reval getödteten Soesters,

d. 18. Mai 1327.

Viris prudentibus et honestis, . . proconsulibus et

. . consulibus in Revele, . . magistri cirium et .

.

cpsules in Susato servilii et honoris quidcuoque

possunt. Cum fama de morte Hermanni de Susato

procbdolor apud vos occisi in carnisprivio
, quod

nunc fuit, ut nobis dalum est intelligi, apud nos

sonaret, accesserunt ad

ricus, Wernberus, lohannes, Bodo, Gertrudis et

Elizabet, fralres et sorores domini Hermanni ex

utroque parente legitimi, nostri cooppidani, demon-

strantes se veros ac proximos beredes ad bona,

quae post se reliqdit fiermannus praelibatus, eon-

slituentes, quod Henricnm*praedictum, exbibitorem

praeseotium, suum verum ac legitimum procura-

torem ad pctendum et recipiendum ipsorum om-

nium nomine bona Hermanni

saepedicli. Unde vos praesentib

diligentia qua valemus, quatenus tarn iustitiae et

nostri servitii respectu, praedicto Henrico, exhibi-

tori praeseotium, bona praetacti Hermanni, in

I, assignetis sea assignari

>, faabentes ad nos et bas no-

stras praeseotes apertas lilteras respectum flrmutn

et securum, quod boc facto vos et omaes eroga-

tores dictorum bonorum, ac omnes, quorum inter-

poterit, ab omni secundaria actione iusta,

super diclis bonis vobis raoveri potent,

quiti perpetuo manebitis et soluti. In cuius rei

testimonium sigiilum nostri oppidi praesentibus est

appcnsum. Datum anno Domini MCCCXX. septimo,

ipso die beati Servatii episcopi.

DCCXXX.
Christoph, König der Dänen, und seine

Söhne quittiren ihren Rittern und Va-
sallen in Eslhland über den Empfang
von 400 Mark Rig., d. 9. August 1327.

Christopherus, Dei gratia Danorum Slavoruroque

rex, dux Estoniae, Ericus, fllius suus, eadem gra-

tia rex, Olho et "VVoldemarus , fllii eiusden regis,

salutem in Domino sempiternam. ProtesUmar

praesentibus nos a domino Barlbolomaeo dido de

Velin, fideli nostro militi, quadringenlas marcas

argenli Rigcnsis ex parte militum nostroium, ar-

migerorum et vasallorum, in terra nostra Estoniae

i, integraliter recepisse,
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patentes, per praedictos roüites, armigeros et

tasallos nobis daus sub fidei promissione super

dicta summa argenti cassamus pcrpetuo et annihi-

lamos io hiis scriptis, ipsosque ab inpetitione et

mooitione Dostra io posterum facienda, ac omnium

nostrorum successorum seu herednm pro prae-

dicta summa argenti dimittimus liberos, quitos

penilus et solütos. In cuius rei testimonium si-

gillum nostrum praesenlibus est appensum. Datum

Roslocke, anno Domini miflcsimo irecentcsimö ri-

cesimo seplimo, in vigilia beali Laurent», in

praesentia nostra, praesenlibus testibus dominis

Hinrice de Ritzowe, Hinrico Busche, Iobanni de

Trente, militibus, Boetio, nostro capcllano, I'etro

dicto Lowcnberg et Marquardo de Rastorp, armi-

geris, ae alüs pluribus Ode dignis.

DCCXXXI.
Dieselben quittiren denselben über eine

bereits an König Erich Menved abge-

zahlte Summe von 1060 Mark Silb. Rig.t

d. 9. Aug. 1827.

Christophorus, Dei grati. Danorum Slavorumque

rex, dux Estoniae, Ericus, filius suus, eadem

gratia rex, Otto et Woldemarus, filii eiusdem

regis, salutem in Domino sempiternam. Notum

factmus uoiversis, quod nos discretos viros, mililes,

et Yasallos, 'in terra nostra Estoniae

pro milie et sexaginta marcis argeali

Rigensis, qnas dominus Ericus rex, fraler noster

bonae memoriae, levavit secundum veritalem domini

Bartbolomaei dicti de Velin, mUills noslri Addis,

ab impetitione et moniliooe nostra in posterum

facienda, flliorum nostroriim ac omniui

successorum sen heredum, dimittimus liberos,

los integraliter et solutos. Unde litleras etc.

(übereinstimmend mit der vorhergehenden Ur-

kunde bis zum Wort »scriptis«). In cuius rei etc.

(c« hier bis »um Schl'uss wieder gleichlautend

mit Nr. DCCXXT, nur dass beim letzten Zeugen,

de Bastorp, fehlt).

DCCXXX1I.
Petrtts Joonsson, Vogt zu Wiburg, quittirt

dem Rathe zu Reval über den Empfang
von 200 Mark Stib., d. 15. Aug. 1327.

Omnibus praesentes litleras inspeeturis Petrus

Ioonsson, advocatus Wiburgensis, salutem in Do-

mino sempiternam. ISoverini unirersi, me a discre-

tis Tiris, consulibus et civibus Revalienslbus,

ducentas marcas argenti pari ponderis Gotensis,

in quibus mihi tenebantur, sustulisse pariter et

levassc. De quibus mihi in Revalia viginti sex

marcas argcnü et in Wisb.v centum et septnaginta

quatuor marcas prius dicti argenti hdneste et

integraliter persolverunt pro meae beneplacito

Toluntatis, ita ridelicet, quod super hiis dictii

civibus Revallensibus regratior in hiis scriptis.

In cuius rei testimonium sigillnm meum praesta»

tibus est appcnsnm. Damm Wisby, anno Domrai

MCCCXX septimo, in festo assumptionU b. virgt-

• nis Mariae.

•i 1.;

DCCXXXIH.
Werner von Orsehi , Hochmeister des D.

O.j nimmt die Cession von Memel an

und ernennt Eberhard von Monheim zum,

Meister von Livland, d, 25. Mai 132

8

t

IVoveriot nniversi, praesentium notiliam habituri,

quod, dum nos fratcr Wernherus de Orzela, fra-

trum ordinis bospiulis b. Mariae Theuton. Iheroi

sol. generalis magister, una cum ofBcialibus prin-

cipalibns ordinis ac potioribus fratribus nostris, ct-

pitulum generale domus nostrae principalis Marien-

burc Elbingi ageremus, propter quaedam ardua

nobis et ordini nostro incumbentia decidenda, nec

non ob legalionem religiosorum worum fratrüm

nostrorum videlicct Eberhardi«), commendatöris

de Goldingen, lohaunis dicti Logenade, marschalci,

ac Erkenberti, commendatöris de Wenden, dicti

iw. w.n. II.

a) Bilm ftgt blaiu: llonnbea.
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Lock"), de LiTonuM oosiri praesentiam « no-

itris fratribua emissorum, pro placitis, — auper

quibusdam negotiis peragendis , inier cetera sibl

eomraissa praedicti nuntü nomine fratrum de Li*

Tonia coram nobis et fratribus nostris expressia

•optrius propaUrunt, quod babcrtnt defeduoi

olim tibi daputato, eo qood prae inpoteolia fra-

giüiaiis suae et aegritudinis coaiinuae dob posset

officium commissom, aibi debile gubernare, adiun-

gentee, qood ödem fratrea ooatri de Livonia pro-

pUr nimiam elongationea eastri et territorii Memle,

pluresque de/ectus alio* ia aimul «oocorreotai,

bona illa et possessiones amplius fovere pro suo

commodo et forsan coorenieuti noa possent, iramo

nulient pouus abrenunüare volnntarie maaibua

coafratnim noatrorum de Pruaaia perpetao maaci-

a^Aftd^f ^1^ tot d tABtift d ifii c uits tibus lo flßius

possidere, quin iauno, ai ad baoc acceptatioueu

deveniret, nullalenus ea repeterent consequenler.

Noa, aecundum debitom ofBcü nostri, finem impo-,

nere cupientes praeposilis, deliberatione praehabita

diligenli et consilio et cooseoau salubri praemia-

sorum fratrum noatrornm ofBcialium et seniorum

capitnli nostri praelibati, eoncorditer religiosum et

honorabilem rtram fratrem Kbirhardum, commen-

datorem de Goldingen antedictum, praefechuus

Lirooiae magiatram, examinatione qnoque suffl-

cienti adhibUa, admisimus abrenunciaüonem seu

reajgoationem castri et territorii Memle, instinctu

proprio factam per eosdem ioternonüoa ad manus

et potestatam plenam fratrum oostrorom de Prua-

aia, cum pleno dominio et ioriboa omnibns aalvia

et integris,, com utüitalibus eUam et pertinentiia

nniversis et »iogulis, praeseoßbus et futuris. Quam
aiqnidem exbibitam resignationem fratnes de Proa-

sia accepUrunt gralnite sab granitiis subnoUtis.

Noa etiam virtute capituli praemiasi raüflcamus et

cooßrmamus sanctione irrefragabili ea, quae per

fralres opstros coram oobis congrue et utiliter,

b) Hllra. doalnl Bock.

aunt patrau, inviolabiliter duraiura. Sunt aotem

bae granitiae, qoae scquunlur : incipiendo primo i

loco obi fluviua Heiligena «) influit mare salsuo»

eandem fluvium ascendendo ad locom, nbi ex ort-
,

gine scaturit et erumpit, inde directe ad campam

Emmere'1

) procedendo, hinc versus fluvium Em-

merleke«) divertendo, ipsum fluvium descendendo

usqoe ad locum, ubi influit aquam, quaeMenie f
)

nuocupatur, ulterias Meniam ascendendo, usque

in terram Lithoviae ad locum, ubi et unde primo

eftluit ipsa Menia de lacu Hasenplute diclo, hoc

ad dito, quod tota terra Karsorilarum, com Castro

et territorio Memlensi praefaüs, ad terram Prussiae

de celero integraliler in perpetuum pertinebit.

Porro quia Castrum fratrum nostrorum de Lironia

in Goldiogen gravem defectum in piscibus solet

pati, pro indigentia eorum relevanda nomine ipso-

rum est exceptum, quod, postquam fratrea Memlae

pisces sufflcientes pro suis usibua compararint,

extunc fratribus de Goldingen absqne obstacuro

difflcultalis cuiuslibet licebit ex condlcto praeseoti

libere copiam piscium, qui commum'ter dicuutnr

sternipedes, id est sterkina«), receutes emera a

pisoatoribus roagnam sciagenam, id est unum

aeebxik, pro duabua et dimidia fc
) marcis denario-

rum Pruthenicalium, et centenariun luciorum pro

una et dimidia marcia; COOSÜBiliter hos pisces

condient sale sno. Utautem praemiasa robur

obttaeant perpetuae Önuitatia, aigiUam aostraa

praesenlibus appeodi fecimus in eorum evidentiani

pleniorem. Testes sunt bonorabiles et rriigiosi riri,

fralrts nostri , Fridericns de Wildenbere, magaas

cotnmendator, Hermaoans, hospilalarios, common-

rarius, Ludewicus de Brunsswik, trapiarias et

c) Hllra: Hylgenta.
/

d) Hilm: ad caput Emma.

«) HUrn: Ennubake.

f) HUrn Wer oad aplter; Meine und Memi.

g) HISrn: Slrcckevot

b) Hllra: Uli

I) Hllr», Keudkut.
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comtnendatorin Chtistburg, principales praecepto-

re$ domus nostrac Marienba rgeosis principaHs,

Otto de Lutberc, provincialis Culmensis, Gotfridus-

de Heyneoberg, commendalor io Kinniesberg,

Ejligerus de Hoenstein, commaodator de Golabe,

Iohannes, commendator de Danczk, Henricus, ca-

pellanas noster, Siffridos de Hoenstein, soeius

noster, et plures alil ordlois nostri fratres. Datum

Elbmgi et actum anno Domin} MCCCXXVIII, in

die saucti

DCCXXXIV.
r, Lwländ.OM„ undNicolaus, Bisehof

von Oesel, vergleichen sich über die va-

canten Lekngüter in der Wieck, den

15. Juni i9»8.

anibus praesens scriptum cernentibus frater

Reimarus, magtster fratrum ordinis domus Theu-

tonicae per Livoniam, sah)rem in Domino sempi-

tennm. Notam esse volumus, quod mediante

venerabili in Christo patre, domtno Eogelberto,

Ta'rbatensi episcopo, inier reverendum patrem

Nicolaom, episcopum Osiltensem, et capitulum

suum, Osiliensis ecclesiae nomine, ex una, nos-

qoe et fratres noslros ex parle altera, super qnaita

parte bonordm feudalium vasallorum eiusdem

Osilieosis ecclesiae in Maritima, sine haeredibus

decdentium , et quibusdam aliis eausis et contro-

versiis, Ulis composilio ataicabilis sive ordioatio

pacitlce intervenit: Quod nos et fratres nostri,

pro nobis et successoribus nostris, renuntiavimus

et cessarimus simplieibus (?) omni itiri, aclioni et

impetitioni, qnae nobis virtute privilegioriim no-

• strorum, seu praescriptione vel alio quocumque

tilnto, in quarta porüone bonorum feudalium prae-

dieta competit vel competere potuit, in futurum,

ila tarnen, quod bona, quae nos et fratres nostri

ante teopos dicti domini lacobi Osiliensis episcopi

ratiooe didae quartae appreheodirous, aut in feu-

dorn coDcessimus, debeamus pacißce possidere.

Io coins qaartae recompensam et restaurationem

praefatos dominus Osiliensis de consenso sui ea-

pttuli nobis et fratribus nostris XXXVI uncos cum

omnibus iuribus et perünentlls suis, quos domi-

nus Alexius miles in parochta Hanel ab ipsa Osi-

Iiensi ecclesia tenuit in feudum, designavit et

deliberavit perpctuo possidendos. Remiserunt etiam

dicti domini episcopus et capitulum III marcas

argenti , quas nos et fratres nostri ratione viirae

Raidelae sibi solVere tenebamur. Insuper propter

bonum pacis et concordiae, ac instantias domini

episcopi Tarbatensis supradicti, relaxatis hinc inde

omnibus iniuriis, damnis et oScnsis, promillimus

nos magister nostrique fratres, pro nobis et suc-

cessorum nostrorum nomine,ex nunt parem Arnum,

coricordiara veram et stabilem ainicitiam cum

saepedictis dominis episcopo et capitulo Osiliensis

ecclesiae et ipsorum successoribus ffrmiter öbser-

vare, nec dcbemus nos aut fratres nostri ipsorum

mala, damna et incommoda in partibus Tel extra

partes facere vel procurare, publice vel occulle.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una

cum sigillis fratrum nostrorum . . . Ungnade,

Lanlmarscalci , Henrici Holsate in Dunemunde,

Egberti Bul in Wenda, Nicolai Persinoc (Parsowe)

in Perona, et Reineri. Mumme in Lealis commenda-

torum, praesentibus est appensum. Actum et datum

in Raemessolun (?), anno Domini MCCCXXVIII , io

die b. Viti, praesentibus nobilibus viris dominis

Theoderico Swarten, Ererbardo Suveden, Tarba-

tensis ecclesiae canonicis, Woldemaro de Rosen,

Woldemaro de Dolen, Rolando de Ungarin, mili-

Übus, et aliis plurimis fidedignis.

, Uli -\>.

DCOtXXV.
Ilebnold von Sagen, Ritter, terinotkt

dem Kloster tu Pädts seine äeUcken

diesem und der MUte des Stromes beim

Dorfe Wasemide belegenen Besitzungen,

d. LMM 1929.

Nöium sit omnibus praesens scriptum cerncritibus,
(

quod ego'RelmoIdus, miles de'Sagben, reeogoosco
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publice protestahdo, raei meorumque heredum sab

malura voluntabe et consensu
, quod omnia bona

io frondibus et cespitibus, quae habui sila inter

claustrum Pades et medium fluvii sive aquac viilae

WaseiDule , legavi rite et ralionabilitcr dominis

abbati et conventui in Pades perpetuis temporibus

possidenda, et agros, quos mei £stones cum salo

siliginis isto anno seminarunt, iidem Estones de-

cimas de ipsis agris dari consaetis dictis abbati

et conventui dabuot expeditas. E.tiam si qui Esto-

nes mei innoyationes agrorum per ignita aut fractu-

rasadsatum ordeaceum praeparaverint, eisdem agris

quod unam seminationem proximam perfruenlur,

decrmas tarnen pcrsoluturus de eodem conyentui

antedicto. Post dicta sata agrorum praedictorum

anno isto et anno subsequente, ut praemiltitur,

ego aut mei successores sive Estones nicbil pro-

prietatis habebimus in eisdem agris aut aliis qut-

buscunque infra dictos terminos constitutis, sed

in perpetunm dictus dominus abbas et eonventus

ipsis libere perfruenlur. Attamen lignüis, prout a

retroaclis temporibus villani Wasemule ultbantur,

utentur eo more. Ad baec dominus Barlbolomaeus

de Velin per me in teslimonium fuit vocatus et

rogatus. In cuius. rei teslimonium sigilla ipsius

et mei praesentibus sunt appensa. Datum et actum

in Revalia, annp Domini millesimo treecntesimo vi-

cesimo nono, in die apostolorum Philippi et Ia-

eobi beatorum.

DCCXXXVI.
Die Statuten des Hochmeistere Werner

von Orseln v. 17. Sept. 1329.

V*n GotUcber schjckunge wegen wir bruder

TVcrnher yan Urssela,, hochmeister Duitsches Or-

dens des, speiaeU upszer lieben vrauwen van Ihe-

rusaiem,. tun^unt allen den, den düsser brieff

Türkumpt, das wir ein groisz capittel h*ia gehalten

in Mergenborg in deme iar als man zalt na

Christi unsers faero geburte MCCC und in deme

9. 232

nuneundzwenuichsten, uff dieses tag neest nach

deme heiligen crutx dage exaltationis.

-

i. Nach dode eins homeisters wer sine

stad salhalden; auch were es ab irrunge

in der wael fiele, wie isz gebalden sali

werden.

Zu dem irsten setzen, orden und machen wir:

wan ein bomeister vau dodes wegen afT gegangen

i$z r so sal man einen statbelder eins homeisters

nemen an verzihen, na uszwisunge unszers ordens

boich, und als wir lesen in demselben unsers

ordens boich van der wale eins homeisters, si is

Sache, das die brueder bedunken ein besser und .

an im nit gnüge, so mach man einen anderen

darzu kiesen und nemen; her aber als bald« ein

bomeister vau dodes wegen abegeit, «» sal man

das zu stunt ane alles verzihen verkünden eime